וצעצועים – הועבר לידי אוכלוסייה אזרחית, ולכשעצמו נושק, אם הוא לא ממש, מטען שאסור בהחרמה, גם לו היה נמצא על גבי אוניית אויב. ראו שם, פרק 4.

ראו למשל פקודת הובלת טובין בים; ס' 41(7) לחוק הספנות (כלי שיט), התש"ך-1960. הקניית שעבוד ימי בגין נזק למטען – הנלמד על פי שטר המטען.

United Nations Convention on the Law of the Sea art. 100, 101, 110, 111, Dec. 10, 1932.

יואב הריס "מעבדות לחירות בכל מחיר?" **המטען** 114, 18 (אפריל 2011).

(Eng), [2011] EWCA (Civ) 24, Masefield AG V Amlin Corporate Member.

עוד במהלך התקופה הועם במשהו זוהרה או תוקפה המחייב, של פקודת סדרי השלטון והמשפטי ולא בהכרח ותמיד "שרדו" המונחים מהתקופה המנדטורית את מבחני הפרשנות של בתי המשפט בישראל.²²

19 The Supreme Court Act 1981, clause 20(2).

20 ס' 41 ו-57 לחוק הספנות (כלי שיט), התש"ך-1960.

21 ראו למשל ע"א 81/55 כוכבי נ' בקר, פ"ד יא 225, 236 (1957) "אין בתקדימים האנגליים כדי לחייב אותנו עוד, אפילו ניתנו לפני קום המדינה. תקדימים אלה רב כוחם להדריך ולשכנע, אך אין בכוחם כדי לחייב את בתי-המשפט שלנו, ואכן, בני-חורין אנו לסטות מהם, אם על סמך הוראתו המפורשת של סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, אם על סמך עצם העובדה שבתי-המשפט שלנו פועלים היום במדינה ריבונית שאינה תלויה עוד בפסיקה של מדינה אחרת".

22 ראו בג"ץ 8382/96 המוסד לביטוח לאומי נגד בית הדין הארצי, פ"ד נא(5) 658 (1997) שם דחה בית המשפט העליון את הפרשנות שלפיה "חייל" כולל מי ששירת במשטרת המנדט, הגם שעל פי לשון פקודת המשטרה (המנדטורית) וסעיף 15 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, לשון החוק סובלת פרשנות זו (שם, פס' 12 לפסק הדין).

עוד על המלקוח הימי – תגובה לתגובת ד"ר זיו בורר

לעומת זאת, במקרים אחרים שבהם ביקש המחוקק הישראלי להישען על החקיקה המנדטורית, הוא גילה את רצונו זה במפורש: כך, למשל, בפקודת הייבוא והייצוא משנת 1979 המאמצת את פקודת המסחר עם האויב משנת 1939, בפקודת הובלת טובין ביים, ובתקנות שעת חירום והשימוש שנעשה בהן במרוצת השנים.²³ בהערת אגב ובשולי הדברים, ורק לצורך ההארה עצמה, אם ניישם את הוראות סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם–1980 ונפנה בשאלה הנדונה אל עקרונות מורשת ישראל, נוכל למצוא, ברוח ימים אלו, את הדברים הבאים מתוך מגילת אסתר: "ובביזה לא שלחו את ידם".²⁴ כלומר הסרת האיום המלחמתי לחוד ו(אי) לקיחת שלל מלחמה לחוד. כך על פי אחד המקורות.²⁵

כידוע, עם עיגון זכויות היסוד ובהן הזכות לקניין במסגרת חוקי היסוד, השתנתה גם הגישה הפרשנית, באופן שפרשנות הדין ובכללו זה שקדם לחקיקתם, נעשית לאורם של אלה באופן המשפיע ומשנה את תוכנם ופרשנותם של הסדרי חוק קיימים. כתוצאה מכך, מוטל על המדינה נטל הוכחה מוגבר בעת שלילת זכויות מוגנות בחוקים אלו.²⁶ העולה

23 ראו למשל חוק להארכת תוקף של תקנות שעת חירום (פיקוח על כלי שיט) [נוסח משולב] התשל"ג–1973; חוק להארכת תוקפן של תקנות שעת חירום – מעצרים (תנאי החזקה במעצר מנהלי), חוק לקיום צווים לפי תקנות שעת-חירום בדבר תפיסת מקרקעים (שיכון מוסדות המדינה בירושלים), התש"י–1950.
24 מגילת אסתר, פרק ט' פסוק י"ז.

25 כן ראו את הנרטיב המכונן של המסורת העברית-יהודית: "וזכרת כי עבד היית במצרים" (דברים כ"ד 19), ומידת הצניעות הנדרשת על פי נרטיב זה – כולל בעת העיסוק ברכושם של אחרים.

במקורה שיקפה הפקודה משטר קולוניאלי שלא הכיר בזכויות האדם, ובגדרה ניתנה לרשות סמכות בלתי מוגבלת להפקיע אדמת אזרח לכל מטרה שעליה תצהיר כי היא מטרה ציבורית [...] השינוי המהותי שחל עם הקמת מדינת ישראל והמעבר למשטר דמוקרטי השפיע על פירוש התחיקה המנדטורית. חרף סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, בדבר המשכיות המשפט נפסק כי אין עוד לפרש את התחיקה המנדטורית על-פי כוונתה המקורית, אלא יש לפרשה על רקע עקרונות היסוד של מדינת ישראל כמדינה דמוקרטית הנותנת מקום של כבוד לזכויות-היסוד של האדם. [עד כאן לעניין שינוי פרשנות התחיקה המנדטורית מעצם הקמת מדינת ישראל כמדינה דמוקרטית וטרם חקיקת חוקי היסוד- הח"מ] [...] עליית מעמדה של זכות הקניין לזכות חוקתית-על חוקתית מחייבת